
１／２６（金）の発表

報道発表資料の配付日時 １月２６日（金）１０時００分

発 表 項 目 令和５年度（2023年度）北海道産業貢献賞（農業関係功労者）に係る
受賞者の決定について

（ 行 事 名 ）

記者レクチャー (実施日時) 発 表 者

の お 知 ら せ 発表場所

本道の農業・農村の振興発展に永年にわたり貢献され、その功績が顕著
概 要 な方々を表彰するため、次のとおり北海道産業貢献賞（農業関係功労者）の

受賞者が決定されましたのでお知らせします。
記

１ 留萌管内の受賞者（３名）
𠩤中 耕治 氏（留萌市） 農業委員会等功労者

伊藤 まち子氏（苫前町） 農業指導功労者
佐藤 博幸 氏（天塩町） 農業協同組合功労者

２ 表彰式
（１）日時 令和６年２月13日（火）13時30分から14時45分まで
（２）場所 京王プラザホテル札幌 ３階 雅の間
（３）内容

ア 式辞
イ 表彰状授与（土屋副知事が受賞者に贈呈します。）
ウ 来賓祝辞
エ 受賞者代表謝辞
オ 記念撮影

○参考
令和５年度北海道産業貢献賞（農業関係功労者）受賞者
・農業協同組合功労者 ７名
・農業委員会等功労者 12名
・土地改良事業功労者 ５名
・農業指導功労者 ５名
・家畜衛生等功労者 ４名
・農業・農村振興功労者 １名、２社、２団体 計38名（社・団体）

※ 受賞者の氏名、会社名、団体名は別添のとおり

参 考

報 道 ( 取 材 ) 受賞者の公表につきまして積極的な報道をよろしくお願いいたします。
に 当 た っ て

の お 願 い

他 の ク ラ ブ 同 時 配 付 道庁記者クラブ
と の 関 係 同 時 レ ク

担 当 北海道留萌振興局産業振興部農務課（担当者：畠山・石田）

（ 連 絡 先 ） ＴＥＬ ダイヤルイン 0164-42-8480 内線 2711



各功績の内容

功績の区分 内 容

農業協同組合功労者 農業協同組合及び同連合会の役職員として、多年にわたりそ

の組織の育成と組合運営の向上に貢献し、他の模範となるもの

農業委員会等功労者 農業委員会及び農業会議の役職員として、多年にわたり農地

の適正利用とその会務運営の向上に貢献し、他の模範となるもの

土地改良事業功労者 土地改良団体の役職員として、多年にわたりその組織の育成

と組合運営の向上に貢献し、他の模範となるもの

農 業 指 導 功 労 者 多年にわたり、農産、園芸及び畜産の生産、加工、流通に関

する技術の改善普及、又は農業経営の安定向上もしくは農家生

活の充実等のための啓もう活動を行い、本道農業の発展に顕著

な功績を挙げたと認められ、他の模範となるもの

家畜衛生等功労者 多年にわたり、家畜衛生家畜改良増殖等の推進に努め、また、

農家の家畜衛生思想の高揚及び家畜の生産性の向上に貢献し、

本道農業の発展に顕著な功績を挙げたと認められ、他の模範と

なるもの

農業・農村振興功労者 農業・農村に関わる取組や活動等を通じて、本道農業の振興

や農村の活性化に顕著な功績を挙げたと認められ、他の模範と

なるもの



市町村 氏名又は団体名 功績の内容

きた　てるお

北　輝男

いしかわ　しゅういち

石川　修一

さとう　ひろゆき

佐藤　博幸

なかやま　ひろし

仲山　浩

かさい　やすひろ

笠井　安弘

さかい　まさき

坂井　正喜

はこいし　ふみよし

箱石　文祥

かなもり　せいいち

金森　靖一

なかの　こういち

中野　弘一

しばた　たかし

柴田　隆

ふじはら　もとき

藤原　基喜

なかはら　こうじ

中𠩤　耕治

かなむら　ひろし

金村　広史

よこやま　ひろみ

横山　廣美

おがわ　ひろゆき

小川　博幸

たご　ゆうじ

多胡　裕司

くどう　とくいち

工藤　徳一

しおざわ　としひろ

塩沢　稔宏

おの　えいいち

小野　榮一

やまぎわ　えいじ

山際　榮二

だいもん　ゆきお

大門　幸雄

こさか　としみ

小坂　敏美

まえだ　ときお

前田　時男

たにぐち　みきお

谷口　幹男

おおにし　かつひろ

大西　勝博

ふじなが　やすお

藤永　康夫

わたなべ　えいこ

渡邊　英子

おさない　しんいち

長内　伸一

いとう　まちこ

伊藤　まち子

すずき　たかひで

鈴木　隆秀

たじま　しゅんいち

田島　俊一

つちや　ひさし

土屋　久司

まなべ　ひろゆき

眞鍋　弘行

なかにし　よういち

中西　洋一

ほくりゅうちょうかつどうそしき

北竜町活動組織

ゆうげんがいしゃにせこしゅぞう

有限会社二世古酒造

ゆうげんがいしゃあぐりてっく

有限会社アグリテック

たかすちょうちいきのうぎょうすいしんかいぎ

鷹栖町地域農業推進会議

農業団体等功労者（農業委員会等）

農業団体等功労者（土地改良事業）

農業指導等功労者（農業指導）

農業指導等功労者（家畜衛生等）

農業・農村振興等功労者（農業・農村振興）36 倶知安町

37 東川町

38 鷹栖町

33 帯広市

34 岩見沢市

35 北竜町

30 恵庭市

31 黒松内町

32 苫小牧市

27 伊達市

28 壮瞥町

29 苫前町

24 美瑛町

25 栗山町

26 新篠津村

21 倶知安町

22 七飯町

23 旭川市

18 弟子屈町

19 別海町

20 月形町

15 浦幌町

16 陸別町

17 釧路町

12 留萌市

13 稚内市

14 豊富町

9 江差町

10 愛別町

11 下川町

6 大樹町

7 札幌市東区

8 新ひだか町

3 天塩町

4 平取町

5 音更町

令和５年度北海道産業貢献賞（農業関係功労者）受賞者一覧

1 栗山町

2 洞爺湖町

農業団体等功労者（農業協同組合）


